de paiements intérieurs ou des instances de paiement de l’ordre de 1 % du PIB au cours de la

première moitié de 2017.

11.   Le programme budgétaire de 2018 vise à poursuivre l’assainissement des finances

publiques et la réduction de la dette (MPEF, paragraphe 11 et Tableau du texte 4). Le

budget de 2018 est ancré sur un déficit budgétaire primaire global de 0,2 % du PIB, ce qui

correspond à un solde primaire intérieur de 3,5 % du PIB. Cet ancrage budgétaire est équivalent

à un déficit global sur la base des ordres de paiement de 2,4 % du PIB. Le budget de 2018 inclut

un ajusteur de 2 % du PIB pour permettre le remboursement des arriérés (voir l’Encadré 2). Il fera

également de la place pour la recapitalisation des banques ; le montant est provisoirement

estimé entre 2 et 4% du PIB, ce qui devrait être confirmé par les travaux en cours sur le plan de

restructuration. Une fois réalisés, les coûts de la recapitalisation des banques aggraveront le

profil de la dette. Les objectifs budgétaires seront ajustés a posteriori pour refléter le montant

exact de la recapitalisation des banques. Cet assainissement des finances publiques devrait

continuer à réduire le ratio de la dette au PIB en 2018.

Tableau du texte 4. Togo: Opérations budgétaires, 2016-18

(en pourcentage du PIB)

2016

Initial1 Actuel Initial1 Actuel

Recettes totales et dons 21.8 24.8 25.3 25.2 25.6

Recettes totales 18.9 20.2 20.0 21.0 21.7

Dons 2.9 4.6 5.3 4.2 3.9

Dépenses totales et prêts nets 31.4 29.5 27.6 27.9 28.0

Dépenses courantes primaires 15.0 14.9 14.5 15.0 15.0

Intérêts 2.4 3.0 2.1 3.4 2.4

Dépenses d'investissement financées sur ressources propres 8.4 4.8 3.3 2.8 3.2

Dépenses d'investissement sur financement extérieur 5.6 6.8 7.7 6.7 7.5

Solde budgétaire primaire intérieur (sur la base des ordres de paiement) -4.5 0.5 2.2 3.2 3.5

Solde budgétaire global primaire (sur la base des ordres de paiement) -7.2 -1.7 -0.2 0.7 -0.1

Solde budgétaire global (sur la base des ordres de paiement) -9.6 -4.7 -2.3 -2.7 -2.4

Variation des arriérés 0.0 -0.9 -2.5 -0.9 -2.2

En excluant l'ajusteur pour arriérés en 2018 0.0 -0.9 -2.5 -0.9 -0.2

Solde budgétaire global primaire (base de caisse) -7.2 -2.6 -2.7 -0.2 -2.2

En excluant l'ajusteur pour arriérés en 2018 -7.2 -2.6 -2.7 -0.2 -0.2

Solde budgétaire global (dons compris, base de caisse) -9.6 -5.6 -4.8 -3.6 -4.6

Solde budgétaire global (dons exclus, base de caisse) -12.5 -10.2 -10.1 -7.8 -8.6

Financement 12.5 10.2 10.1 7.8 8.6

Intérieur2
7.0 1.1 1.1 -0.6 -0.4

En excluant l'ajusteur pour arriérés en 2018 7.0 1.1 1.1 -0.6 1.6

Extérieur3
5.5 9.1 9.0 8.4 9.0

Sources: Autorités togolaises et estimations des services du FMI.

2
 Inclut un écart résiduel  0.2 pourcent du PIB.

3
 Inclut l'accord FEC et autres financements conditionnels à l'accord FEC.

2017 2018

1
 Rapport des services du FMI pour les consultations de 2016 au titlre de l'Article IV et demande d'un accord au titre de la Facilité  Elargie de

Crédit, Rapport du FMI n
o
. 17/127, Mai 2017.

TOGO

10 FONDS MONÉTAIRE INTERNATIONAL

 Encadré 2. Gestion des arriérés

L’accumulation des arriérés par l'État est préjudiciable aux activités économiques. Les autorités s'efforcent de

vérifier le stock des arriérés et de procéder à leur apurement. Le système de gestion des finances publiques sera

amélioré pour empêcher une nouvelle accumulation d’arriérés.

L’expérience internationale montre que l'accumulation des arriérés de dépenses est préjudiciable à